
ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELLA SOCIETA’ 

 

Si attesta che la presente determinazione n. _____25_____ del ____15/12/2025_____ è stata 

pubblicata all’albo della Società dal_______15/12/2025_____ al ______30/12/2025_______. 

 

Palermo, lì ____15/12/2025 

AUTORIZZAZIONE PUBBLICAZIONE: 

IL DIRETTORE GENERALE: Ing. Giuseppe Li Calsi  

                     (Firma) 

 

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. N°_06392_/ Cat. 8/AC/10/del_15.12.2025 
 

 
 

Palermo Energia S.p.a. 
 

UFFICIO ACQUISTI E GARE  
 

D.D. N._____25________ del___15.12.2025___ 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro per n. 3 Capi Servizio 
da adibire al servizio in “Affidamento in addendum in gestione del complesso sportivo di Piano Battaglia, nel Comune 
di Petralia Sottana (PA) – Anno 2025/2026”. TD n. 5820279 del 17/11/2025. 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 2023, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
 
Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti (SA) debbano provvedere 
all’assunzione di apposita decisione a contrarre; 
 
Visto l’art. 16, comma 7, del D.Lgs. n. 175/2016, che stabilisce che le società di cui al medesimo 
articolo sono tenute all’acquisto di beni e servizi secondo la disciplina di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
Visto che la Società Palermo Energia S.p.A., della Città Metropolitana di Palermo, con Decreto 
del Sindaco Metropolitano n. 232 dell’11 dicembre 2022, ha avuto in affidamento la gestione del 
complesso sportivo di Piano Battaglia, nel Comune di Petralia Sottana (PA); 
 
Visto, altresì, il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 197 del 29 settembre 2025, con il quale 
è stata affidata in gestione la stazione sportiva di Piano Battaglia alla Società Palermo Energia S.p.A. 
per il periodo dal 1° ottobre 2025 al 30 settembre 2026, giusto contratto sottoscritto tra le parti in 
data 30 settembre 2025; 
 
Premesso che con nota protocollo n. 005378/U/8AC01 del 20/10/2025 è stata richiesta formale 
autorizzazione all’Ente Città Metropolitana di Palermo, per l’affidamento del servizio in oggetto, 
per un periodo di sei mesi; 

 

Vista l’autorizzazione dell’Ente committente – Città Metropolitana di Palermo – acquisita a mezzo 
PEC con nota prot. n. 005858/1.A.01; 
 

Verificato che è possibile utilizzare lo strumento del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), operante presso Consip, in quanto, alla data di adozione del presente 
provvedimento, risulta presente nel catalogo servizi la categoria merceologica di interesse; 
 
Dato atto che in data 17 novembre 2025 è stata avviata, mediante la piattaforma di e-procurement 
MEPA, una trattativa diretta (TD n. 5820279) con un unico operatore economico, ai sensi del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i., individuato tramite CPV 79600000-0 /79611000-0 – Servizi di assunzione, 

Registro Raccolta 
 

N°__25____/2025 



categoria: somministrazione di lavoro – OE TEMPORARY S.p.A., P. IVA 12288660157; 
 

Dato atto, altresì, che sulla base delle nuove procedure di digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, l’acquisizione del CIG avverrà mediante il collegamento della piattaforma 
“Acquisti in Rete” con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) dell’ANAC, 
successivamente all’avvio della procedura telematica; 
 

Atteso che il CIG verrà acquisito mediante interoperabilità tra la piattaforma “Acquisti in Rete” e 

la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC; 
 
Considerato che, con l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato, si intende perseguire l’obiettivo di dotare l’Ente di uno strumento contrattuale flessibile 
e dinamico, idoneo a consentire l’impiego temporaneo di personale, con inserimento rapido delle 
risorse necessarie nei diversi settori dell’amministrazione, per far fronte a esigenze esclusivamente 
temporanee o eccezionali; 
 
Preso atto della necessità di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 
pubblicità; 
 
Tenuto conto che l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di somministrazione di lavoro 
a tempo determinato; 
 
Accertata la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 
 
Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 81/2015, che definisce il contratto di somministrazione di lavoro; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18, 
commi 3 e 4, del medesimo decreto non si applicano agli affidamenti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 
 
Visti l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, comma 1, e l’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
trasparenza e pubblicità; 
 
Tutto ciò visto e considerato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, 

SI PROPONE 

 

1) di dare mandato e autorizzare l’Ufficio Acquisti e Gare a procedere alla spesa nel rispetto delle 
normative vigenti; 

2) di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico TEMPORARY S.p.A. – P. IVA 
12288660157, individuato mediante CPV 79600000-0 / 79611000-0 – Servizi di assunzione, 
categoria: somministrazione di lavoro, per la durata di sei mesi dalla data di stipula del contratto, 
con eventuale proroga di ulteriori sei mesi; 

3) dare atto che la spesa complessiva ammonta a euro 84.552,00 per n. 3 Capi Servizio a tempo 
determinato, full time, CCNL, Trasporto a Fune, livello 2, per 40 ore settimanali; 

4) di stabilire che il pagamento avverrà con cadenza mensile, secondo quanto disciplinato dal 
contratto stipulato in modalità telematica, inclusi gli allegati all’offerta, entro 30 (trenta) giorni 
previa verifica della regolare esecuzione del servizio; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Società, ai sensi dell’art. 
29, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento alla determina semplificata per affidamento 
diretto. 

                                  Servizio gestione finanziaria      
           Il Resp. dell’Ufficio Acquisti e Gare  

                             Sig. Olga Paterna  

-  Visto lo Statuto della Palermo Energia S.p.a.; 
- Visto il Decreto Legislativo 19 Agosto 2016 n. 175 “Testo Unico in materia di Società a  
    partecipazione pubblica”;  
- Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50/2016 e s.m.ii; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 
- Visto il Dlgs. 31dicembre 2024, 209 – Il Codice dei Contratti pubblici;  
- Vista la Circolare n.6028/1.A.04 del 28/09/2016 riguardante le disposizioni di cui al  
   suindicato decreto;  
- Visto il vigente regolamento per l’attività negoziale acquisizioni in economia di beni e di servizi  
  Palermo Energia S.p.a. del 14.04.2022; 
- Visto l'art. 6 al punto 2 e 3 del sopracitato regolamento (RUP), che si richiama integralmente; 
- Visto l’art. 15 del Dlgs.36/2023 del Codice dei Contratti pubblici;  
 - Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione P.T.C.P. 2024/2026;  
- Visto il vigente Regolamento pagamenti della Palermo Energia S.p.a. 
 

Ai sensi dei vigenti Regolamenti   
 

 

IL DIRETTORE GENERALE     
DETERMINA 

 
Letta la relazione del Responsabile del procedimento, e riconosciuta l'opportunità e la 
necessità del provvedimento di: 
 
 

1) approvare integralmente la premessa; 
2) di autorizzare l’Ufficio Acquisti e Gare del Servizio Gestione Finanziaria ad affidare all’OE 

TEMPORARY S.p.A. – P. IVA 12288660157 il servizio di cui all’oggetto per la durata di sei 
mesi; 

3) dare atto che la spesa complessiva ammonta a euro 84.552,00 dalla data di sottoscrizione del 
contratto, per una durata di sei mesi, con eventuale proroga di ulteriori sei mesi; 

4) dare mandato e autorizzare l’Ufficio Acquisti e Gare a impegnare la spesa nel rispetto delle 
normative vigenti; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Società, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”; 

7) dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai fini della pubblicità e della 
trasparenza amministrativa, sul sito internet della Società www.palermoenergiaspa.it, all’Albo 
Pretorio e all’Albo aziendale. 

 
 
Palermo, 15.12.2025 

Il Direttore Generale  
  (Responsabile finanziario)  

 Ing. Li Calsi Giuseppe 


		2025-12-15T12:00:07+0100
	Olga Paterna


		2025-12-15T12:02:09+0100
	GIUSEPPE LI CALSI


		2025-12-15T12:02:09+0100
	GIUSEPPE LI CALSI




